__" http-equiv=Content-Type> 

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

xx.xx.xxxx г. Новосибирск 

Заельцовский районный суд г. Новосибирска в составе:

председательствующего – судьи Утяна Д.А. 

при секретаре судебного заседания Евграфовой В.В.

с участием государственного обвинителя – первого заместителя Западно-Сибирского транспортного прокурора Сурова М.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитников – адвокатов Долгушиной Е.В., Сторожевых Е.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, родившегося xx.xx.xxxx в г.Павлодаре Республики Казахстан, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: Новосибирская область, Карасукский район, г.Карасук, ... содержащегося под стражей в ФКУСИЗО-1 ГУФСИН России по Новосибирской области, до задержания работавшего барменом в ресторане «Шашлыкофф», имеющего среднее профессиональное образование, неженатого, несудимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3ст.30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30, п.п.«а», «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п.«а»,«г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил умышленные преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств при изложенных ниже обстоятельствах.

В декабре xx.xx.xxxx у неустановленного лица __ (группа лиц) из корыстных побуждений возник преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере с использованием сети «Интернет», организованной группой, и с этой целью, для незаконного сбыта наркотических средств максимально широкому кругу лиц на территории Российской Федерации бесконтактным способом при помощи интернет-магазина 

<

данные изъяты> в сети «Интернет», интернет-мессенджере «Телеграм» неустановленное лицо __ (группа лиц) решило создать сплоченную устойчивую организованную группу под своим руководством.

После этого, в декабре xx.xx.xxxx, неустановленное лицо __ (группа лиц) – «руководитель» организованной группы определило для себя роль «владельца» интернет-магазина 

<

данные изъяты>», разработало принципы действия группы, определило общие цели, способы совершения и сокрытия преступлений, выработало меры конспирации, установило размеры денежного вознаграждения участникам и иные платежи, связанные с организационными расходами, выстроило структуру организованной группы: звено «главный куратор», звено «куратор», звено «основной склад», звено «склад», звено «закладчик».

В целях максимального сохранения в тайне данных всех участников организованной группы в случае разоблачения её преступной деятельности неустановленное лицо __ (группа лиц) решило использовать конспиративный метод руководства создаваемой группой, при котором участники знали бы друг друга только под сетевыми именами в интернет-мессенджере «Телеграм», на сайте интернет-магазина 

<

данные изъяты> а его – под псевдонимом (никнеймом) 

<

данные изъяты>

При этом неустановленное лицо __ (группа лиц) как организатор группы возложило на себя следующие функции:

- осуществлять общее руководство созданной организованной группой, координировать действия участников при осуществлении преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств;

- определять общие цели, способы совершения и сокрытия преступлений;

- определить состав участников, их роли, функции, права и обязанности, правила поведения и меры безопасности при совершении преступлений;

- соблюдать специальные меры конспирации и защиты от разоблачения правоохранительными органами;

- незаконно приобрести и организовать доставку партий наркотических средств на территории Новосибирской области для их последующей передачи другим участникам организованной группы с целью дальнейшего незаконного сбыта в других регионах Российской Федерации;

- организовать «тайники-закладки» с крупной партией наркотических средств на территории Новосибирской области и других регионов Российской Федерации;

- с использованием сети «Интернет» лично либо посредством участников организованной группы, входящих в звенья «главный куратор», «куратор», сообщить участникам организованной группы, входящим в звенья «основной склад», «склад» о поступлении партий наркотических средств, предназначенных для дальнейшего незаконного сбыта, с указанием географических координат и фотографий их месторасположения;

- с использованием сети «Интернет» лично либо посредством участников организованной группы, входящих в звенья «главный куратор», «куратор», дать указания участникам организованной группы, входящим в звенья «основной склад», «склад», относительно вида, объёма последующей фасовки партий наркотических средств, а также о местах оборудования «тайников-закладок» на территории Новосибирской области и других регионов Российской Федерации с целью их дальнейшего незаконного сбыта;

- с использованием сети «Интернет» лично либо посредством участника организованной группы, входящего в звено «главный куратор», дать указания участнику организованной группы, входящему в звено «куратор», о передаче информации о месте расположения указанных «тайников-закладок» участнику организованной группы, входящему в звено «закладчик»:

- с использованием сети «Интернет» совместно с участниками организованной группы, входящими в звено «главный куратор», «куратор», приискать покупателей наркотических средств, после чего незаконно сбыть их бесконтактным способом неопределённому кругу лиц через «тайники-закладки», организованные участником организованной группы, входящим в звено «закладчик»;

- при реализации разработанной им схемы по распространению наркотических средств осуществлять контроль за деятельностью участников организованной группы;

- установить единую стоимость и вести учёт незаконно реализуемых наркотических средств;

- осуществлять хранение и контроль движения денежных средств, поступивших в результате преступной деятельности (поддержание общей кассы), определять размеры денежного вознаграждения и распределять его между участниками организованной группы;

- разрешать спорные вопросы, возникающие между участниками преступной группы, выработать системы штрафных санкций и поощрений в виде премий и бонусов за своевременное исполнение указаний по незаконному сбыту наркотических средств.

Согласно сложившемуся иерархическому построению роли, права и обязанности участников организованной группы неустановленным лицом __ (группа лиц) были распределены следующим образом.

Неустановленное лицо __ (группа лиц) – участник преступной группы, являясь «главным куратором», должен был согласно схеме распределения ролей в организованной группе выполнять по указанию неустановленного лица __ (группа лиц) следующие функции:

- беспрекословно исполнять указания создателя и руководителя организованной группы; отчитываться о преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств; соблюдать специальные меры конспирации и защиты от разоблачения правоохранительными органами;

- сообщать участникам организованной группы, выполняющим роль «основного склада», выполняющему роль «склада», о поступлении партий наркотических средств, предназначенных для дальнейшего незаконного сбыта, с указанием географических координат и фотографий их местонахождения;

- сообщать участникам организованной группы, выполняющим роли «основного склада», «склада», вид, объём наркотических средств для формирования соответствующей партии, а также места оборудования «тайников-закладок» на территории Новосибирской области и других регионов Российской Федерации для дальнейшего незаконного сбыта;

- сообщать с использованием сети «Интернет» лично либо посредством участников организованной группы, выполняющих роли «кураторов», информацию о географических координатах месторасположения «тайников-закладок» с партией наркотических средств, сформированных участниками организованной группы, с целью формирования более мелких партий и разовых доз наркотических средств;

- осуществлять контроль и координацию действий участников организованной группы при осуществлении преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств;

- получать от неустановленного лица __ (группа лиц) денежное вознаграждение, полученное в результате преступной деятельности организованной группы.

Неустановленные лица __ 4 (группа лиц) – участники преступной группы, являясь «кураторами», должны были согласно схеме распределения ролей в организованной группе выполнять по указанию неустановленного лица __ (группа лиц) следующие функции:

- беспрекословно исполнять указания создателя и руководителя организованной группы; отчитываться перед неустановленными лицами __ 2 (группа лиц) о преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств; соблюдать специальные меры конспирации и защиты от разоблачения правоохранительными органами;

- по указанию неустановленных лиц __ 2 (группа лиц) с использованием сети «Интернет» сообщать участникам организованной группы, выполняющим роль «склада», о поступлении партий наркотических средств, предназначенных для дальнейшего незаконного сбыта, с указанием географических координат и фотографий их местонахождения;

- по указанию неустановленных лиц __ 2 (группа лиц) с использованием сети «Интернет» сообщать участникам организованной группы, выполняющим роль «основного склада» либо «склада», вид, объём наркотических средств для формирования соответствующей партии, а также места оборудования «тайников-закладок» на территории Новосибирской области и других регионов Российской Федерации для дальнейшего незаконного сбыта;

- по указанию неустановленных лиц __ 2 (группа лиц) осуществлять контроль и координацию действий участников организованной группы, связанной с незаконным сбытом наркотических средств;

- получать от неустановленного лица __ (группа лиц) денежное вознаграждение, полученное в результате преступной деятельности организованной группы.

Неустановленные лица __ 6 (группа лиц) – участники преступной группы, являясь «кураторами», согласно схеме распределения ролей в организованной группе должны были выполнять по указанию неустановленного лица __ (группа лиц) следующие функции:

- беспрекословно исполнять указания создателя и руководителя организованной группы; отчитываться перед неустановленными лицами __ 2 (группа лиц) о преступной и деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств; соблюдать специальные меры конспирации и защиты от разоблачения правоохранительными органами;

- по указанию неустановленного лица __ (группа лиц) с использованием сети «Интернет» сообщать участникам организованной группы, выполняющим роль «склада», о поступлении партий наркотических средств, предназначенных для дальнейшего незаконного сбыта, с указанием географических координат и фотографий их местонахождения;

- после получения от участников организованной группы, выполняющих роль «склада», информации о географических координатах месторасположения «тайников-закладок» с сформированными теми разовыми дозами наркотических средств с использованием сети «Интернет» передать её другим участникам организованной группы, выполняющим роль «закладчиков», для их размещения последними в «тайниках-закладках» на территории Красноярского края с целью последующего незаконного сбыта неограниченному кругу лиц;

- с использованием сети «Интернет», получать от участников организованной группы, выполняющих роль «закладчиков», информацию о географических координатах месторасположения «тайников-закладок» с разовыми дозами наркотических средств с целью последующего незаконного сбыта неограниченному кругу лиц;

- по указанию неустановленных лиц __ 2 (группа лиц) осуществлять контроль и координацию действий участников организованной группы, при осуществлении преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств;

- получать от неустановленного лица __ (группа лиц), являющегося организатором организованной группы денежное вознаграждение, полученное в результате преступной деятельности организованной группы.

ФИО1, использующий псевдоним (никнейм) 

<

данные изъяты> – активный участник преступной группы, являясь «основным складом», согласно схеме распределения ролей в организованной группе должен был выполнять по указанию неустановленного лица __ (группа лиц), следующие функции:

- беспрекословно исполнять указания создателя и руководителя организованной группы; отчитываться перед неустановленными лицами __ 2 (группа лиц) о преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств; соблюдать специальные меры конспирации и защиты от разоблачения правоохранительными органами;

- с использованием сети «Интернет» получить от неустановленных лиц __ 2 (группа лиц) информацию о поступлении партии наркотических средств в Новосибирскую область и другие регионы Российской Федерации с указанием географических координат и фотографий её местонахождения; извлечь указанную партию наркотических средств из «тайника-закладки», обеспечить её сохранность;

- сформировать отчёт в виде текстового описания и фотоизображения процесса извлечения из «тайника-закладки», распаковки полученной партии наркотических средств, который с использованием сети «Интернет» направить неустановленным лицам __ 2 (группа лиц);

- расфасовать наркотические средства на более мелкие партии в виде и объёме, определенном неустановленными лицами __ 2, 3 (группа лиц);

- в местах, определенных неустановленными лицами __ 2, 3 (группа лиц), на территории Новосибирской области и других регионов Российской Федерации оборудовать «тайники-закладки», в которых разместить расфасованные им партии наркотических средств, информацию о географических координатах которых с использованием сети «Интернет» передать неустановленным лицам __ 2, 3 (группа лиц) для сообщения её другим участникам организованной группы с целью последующего незаконного сбыта;

- получить от неустановленного лица __ (группа лиц) – организатора организованной группы денежное вознаграждение, полученное в результате преступной деятельности организованной группы.

Другое лицо __ (М.А.П.), уголовное дело в отношении которого расследуется отдельно (далее также – Лицо __), использующее псевдоним (никнейм) «

<

данные изъяты>» – участник преступной группы, являясь «складом», согласно схеме распределения ролей в организованной группе должно было выполнять по указанию неустановленного лица __ (группа лиц) следующие функции:

- беспрекословно исполнять указания создателя и руководителя организованной группы; отчитываться перед неустановленными лицами __ 2, 5, 6 (группа лиц) о преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств; соблюдать специальные меры конспирации и защиты от разоблачения правоохранительными органами;

- с использованием сети «Интернет» получить от неустановленных лиц __ 5, 6 (группа лиц) информацию о поступлении партии наркотических средств в Красноярский край с указанием географических координат и фотографий ее местонахождения, извлечь указанную партию наркотических средств из «тайника-закладки» и обеспечить её сохранность;

- сформировать отчет в виде текстового описания и фотоизображения процесса извлечения из «тайника-закладки» и распаковки полученной партии наркотических средств, который с использованием сети «Интернет» направить неустановленным лицам __ 5, 6 (группа лиц);

- расфасовать наркотические средства на более мелкие партии и разовые дозы наркотических средств в виде и объёме, определённом неустановленными лицами __ 5, 6 (группа лиц);

- в местах, определенных неустановленными лицами __ 5, 6 (группа лиц) на территории Красноярского края оборудовать «тайники-закладки», в которых разместить расфасованные им партии и разовые дозы наркотических средств, после чего с использованием сети «Интернет» передать информацию о географических координатах данных «тайников-закладок» передать неустановленным лицам __ 5, 6 (группа лиц) для сообщения её другим участникам организованной группы с целью последующего незаконного сбыта;

- получить от неустановленного лица __ (группа лиц), являющегося организатором организованной группы денежное вознаграждение, добытое в результате преступной деятельности организованной группы.

Другое лицо __ 

<

данные изъяты> (далее также – Лицо__) и Другое лицо __ 

<

данные изъяты> (далее также – Лицо __), уголовное дело в отношении которых расследуется отдельно, использующие псевдоним (никнейм) «

<

данные изъяты>» – участники преступной группы, являясь «складом», согласно схеме распределения ролей в организованной группе должны были выполнять по указанию неустановленного лица __ (группа лиц) следующие функции:

- беспрекословно исполнять указания создателя и руководителя организованной группы – неустановленного лица __ (группа лиц); отчитываться перед неустановленными лицами __ 2, 3, 4 (группа лиц) о преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств; соблюдать специальные меры конспирации и защиты от разоблачения правоохранительными органами;

- с использованием сети «Интернет» получить от неустановленных лиц __ 3, 4 (группа лиц) информацию о поступлении партии наркотических средств в Иркутскую область с указанием географических координат и фотографий её местонахождения; извлечь указанную партию наркотических средств из «тайника-закладки», обеспечить её сохранность;

- сформировать отчёт в виде текстового описания и фотоизображения процесса извлечения из «тайника-закладки» и распаковки полученной партии наркотических средств, который с использованием сети «Интернет» направить неустановленным лицам __ 3, 4 (группа лиц);

- расфасовать наркотические средства на более мелкие партии и разовые дозы наркотических средств в виде и объёме, определённом неустановленными лицами __ 3, 4 (группа лиц);

- в местах, определенных неустановленными лицами __ 3, 4 (группа лиц), на территории Иркутской области оборудовать «тайники-закладки», в которых разместить расфасованные ими партии и разовые дозы наркотических средств, после чего с использованием сети «Интернет» передать информацию о географических координатах этих «тайников-закладок» неустановленным лицам __ 3, 4 (группа лиц) с целью последующего незаконного сбыта;

- получить от неустановленного лица __ (группа лиц) – организатора денежное вознаграждение, добытое в результате преступной деятельности организованной группы.

Другое лицо __ (

<

данные изъяты> уголовное дело в отношении которого расследуется отдельно, (далее также – Лицо__), использующее псевдоним (никнейм) «

<

данные изъяты>» – участник преступной группы, являясь «закладчиком», согласно схеме распределения ролей в организованной группе должен был выполнять по указанию неустановленного лица __ (группа лиц) следующие функции:

- беспрекословно исполнять указания создателя и руководителя организованной группы - неустановленного лица __ (группа лиц); отчитываться перед неустановленными лицами __ 2, 5, 6 (группа лиц) о преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств; соблюдать специальные меры конспирации и защиты от разоблачения правоохранительными органами;

- с использованием сети «Интернет» получить от неустановленных лиц __ 6 (группа лиц) информацию о поступлении партии с расфасованными разовыми дозами наркотических средств в Красноярский край с указанием географических координат и фотографий ее местонахождения; извлечь указанную партию наркотических средств из «тайника-закладки» и обеспечить её сохранность;

- сформировать отчёт в виде текстового описания и фотоизображения процесса извлечения из «тайника-закладки» и распаковки полученной партии с расфасованными дозами наркотических средств, который с использованием сети «Интернет» направить неустановленным лицам __ 6 (группа лиц);

- в местах, определённых неустановленными лицами __ 6 (группа лиц), на территории Красноярского края оборудовать «тайники-закладки», в которых разместить разовые дозы наркотических средств, после чего с использованием сети «Интернет» передать информацию о географических координатах месторасположения данных «тайников-закладок» неустановленным лицам __ 6 для сообщения её другим участникам организованной группы с целью последующего незаконного сбыта;

- получить от неустановленного лица __ (группа лиц) – организатора денежное вознаграждение, добытое в результате преступной деятельности организованной группы.

В период с декабря 2021 года по 16 часов 45 минут 26.01.2023 неустановленное лицо __ (группа лиц), использующее псевдоним (никнейм) «Colambus» (далее также – неустановленное лицо __), являющееся руководителем организованной группы, для реализации умысла на создание организованной группы с целью совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств на территории Российской Федерации, включило в состав участников организованной группы лиц, способных совершать преступления, связанные с незаконным сбытом наркотических средств. 

Так, в указанный период неустановленное лицо __ (группа лиц) приискало неустановленных лиц __ 3, 4, 5, 6 (группа лиц), включив их в состав организованной группы и наделив следующими псевдонимами (ннкнеймами): 

<

данные изъяты> соответственно (далее также – неустановленные лица __ 3, 4, 5, 6) и поручив им вовлекать в состав организованной группы новых участников, при этом отведя неустановленному лицу __ (группа лиц) роль «главного куратора», а неустановленным лицам __ 4, 5, 6 (группа лиц) – роли «кураторов».

В тот же период неустановленное лицо __ (группа лиц) посредством переписки в интернет-мессенджере «Телеграм» на сайте интернет-магазина 

<

данные изъяты> предложило К.С.ВБ., осведомлённому о преступных целях создания организованной группы, действующему из корыстных побуждений, совершать за денежное вознаграждение незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере на территории Российской Федерации с использованием сети «Интернет» организованной группой, на что тот согласился, тем самым вступил в преступный сговор на участие в организованной группе под руководством неустановленного лица __ (группа лиц). При этом неустановленное лицо __ (группа лиц) определило ФИО1 роль «основного склада» с использованием для ведения переписки в интернет-мессенджере «Телеграм» псевдонима (никнейма) «asl__».

В тот же период неустановленные лица __ 4 (группа лиц) посредством переписки в интернет-мессенджере «Телеграм» предложили Лицу__ и Лицу__ совершать за денежное вознаграждение на территории Иркутской области незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере с использованием сети «Интернет» организованной группой, на что те согласились, тем самым вступили в преступный сговор на участие в организованной группе под руководством неустановленного лица __ (группа лиц). При этом неустановленное лицо __ (группа лиц) определило Лицу__ и Лицу__ роль «склада» с использованием для ведения переписки в интернет-мессенджере «Телеграм» псевдонима (никнейма) 

<

данные изъяты>

В тот же период неустановленное лицо __ (группа лиц) посредством переписки в интернет-мессенджере «Телеграм» предложило Лицу __ совершать за денежное вознаграждение на территории Красноярского края незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере с использованием сети «Интернет» организованной группой, на что тот согласился, тем самым вступил в преступный сговор на участие в организованной группе под руководством неустановленного лица __ (группа лиц), которое определило Лицу __ роль «склада» с использованием для ведения переписки в интернет-мессенджере «Телеграм» псевдонима (никнейма) 

<

данные изъяты>

В тот же период неустановленное лицо __ (группа лиц) посредством переписки в интернет-мессенджере «Телеграм» предложило Лицу__ совершать за денежное вознаграждение на территории Красноярского края незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере с использованием сети «Интернет» организованной группой, на что тот согласился, тем самым вступил в преступный сговор на участие в организованной группе под руководством неустановленного лица __ (группа лиц), которое определило Лицу__ роль «закладчика» с использованием для ведения переписки в интернет-мессенджере «Телеграм» псевдонима (никнейма «

<

данные изъяты>

Таким образом, неустановленные лица __ 2, 3, 4, 5, 6 (группа лиц), ФИО1, Лицо __ Лицо__ Лицо__ Лицо__ объединились в организованную группу в целях совершения незаконных сбытов наркотических средств в особо крупном размере с использованием сети «Интернет».

Созданная неустановленным лицом __ (группа лиц) организованная группа характеризовалась признаками устойчивости и сплоченности, выразившимися в наличии единого руководства и устойчивых связей между участниками организованной группы, общих преступных целях и намерениях в сфере незаконного оборота наркотических средств в особо крупном размере с использованием сети «Интернет» организованной группой, получении от данной деятельности материальной выгоды, единстве умысла и наличии общего преступного плана, постоянстве форм и методов преступной деятельности, стабильности, поддержании доверительных отношений, сложившихся между руководителем преступной организованной группы и её участниками.

Неустановленное лицо __ (группа лиц), являясь создателем организованной группы, разработало схему преступных действий, согласно которой он и участники преступной организованной группы действовали согласованно и взаимосвязанно между собой, регулярно контактируя друг с другом посредством интернет-мессенджера «Телеграм». Наличие у участников преступной организованной группы технических и программных средств связи, доступа к сети «Интернет» позволяло им постоянно связываться между собой и в короткий промежуток времени эффективно реализовывать свои преступные планы по совершению конкретных преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств на территории Российской Федерации.

Таким образом, в период с декабря xx.xx.xxxx по 16 часов 45 минут xx.xx.xxxx ФИО1 в составе организованной группы совместно с другими участниками, а именно неустановленными лицами __ 2, 3, 4, 5, 6 (группа лиц), Лицом __ Лицом__ Лицом__ Лицом__ совершил следующие особо тяжкие преступления. 

Преступление __

В период с декабря xx.xx.xxxx по 16 часов 45 минут xx.xx.xxxx неустановленное лицо __ (группа лиц), реализуя преступный умысел организованной группы, действуя в интересах организованной группы в соответствии с ранее разработанным планом и отведённой ему ролью, при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрело в целях дальнейшего незаконного сбыта наркотические средства в особо крупном размере, а именно:

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4- метилметкатинон), общей массой не менее 3471,93 г;

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 1438,67 г;

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 98,37 г;

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство кокаин, общей массой не менее 247,65 г;

- вещества, содержащие в своем составе наркотические средства – метамфетамин (первитин) и МДМА (d L-3,4 - метилендиокси- N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой не менее 2034,12 г;

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – метамфетамин, общей массой не менее 9,282 г;

- вещество, содержащее в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой не менее 5087 г;

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой не менее 0,264 г;

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ацетилкодеин и 6- моноацетилморфин, объёмом жидкости 3544 мл, расчётной массой сухого остатка жидкости 20,53 г.

Кроме того, в тот же период неустановленное лицо __ (группа лиц) незаконно приобрело в целях дальнейшего незаконного сбыта наркотическое средство в особо крупном размере – вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4- метилметкатинон) общей массой не менее __,18 г, которое поместило в «тайник-закладку» на участке местности, расположенном в непосредственной близости с юго-западной стороны от остановочной платформы «Сады» в Новосибирском районе Новосибирской области, после чего сообщило ФИО1, выполняющему роль «основного склада», информацию о местонахождении указанной партии посредством сети «Интернет», а именно интернет-мессенджера «Телеграм» на сайте интернет-магазина 

<

данные изъяты> дав указания относительно вида, объёма последующей фасовки партии наркотических средств и местах оборудования «тайников-закладок» на территории Российской Федерации с целью передачи наркотических средств другим участникам организованной группы, выполняющим роли «склада» - Лицу __ Лицу__ Лицу__ и «закладчика» - Лицу__

Далее, в тот же период, неустановленное лицо __ (группа лиц) поместило крупные партии, содержащие вышеуказанные незаконно приобретенные наркотические средства, в организованные «тайники-закладки», после чего посредством интернет-мессенджера «Телеграм» на сайте интернет-магазина 

<

данные изъяты> сообщило ФИО1 информацию об их местонахождении, дав указания относительно вида, объёма последующей фасовки партии наркотических средств и местах оборудования «тайников-закладок» на территории Российской Федерации с целью последующих сбытов другими участниками организованной группы, выполняющим роли «склада» - Лицу __ Лицу__ Лицу__ и «закладчика» - Лицу__

В период с декабря xx.xx.xxxx по 16 часов 45 минут xx.xx.xxxx ФИО1, действуя из корыстных побуждений, согласно отведенной ему роли в организованной группе, после получения посредством сети «Интернет» от неустановленного лица __ (группа лиц) информации о местонахождении «тайников-закладок», извлек из них вышеуказанные вещества, содержащие в своем составе наркотические средства, после чего на автомобиле доставил их в арендованную им квартиру по адресу: г.Новосибирск, Заельцовский район, ... для дальнейшего оборудования «тайников-закладок» на территории Российской Федерации с целью передачи указанных наркотических средств другим участникам организованной группы, где незаконно хранил их. 

26.01.2023 в период до 16 часов 45 минут ФИО1 после получения в интернет-мессенджере «Телеграм» на сайте интернет-магазина 

<

данные изъяты> от неустановленного лица __ (группа лиц) информации о местонахождении «тайника-закладки» прибыл на участок местности, расположенный в непосредственной близости с юго-западной стороны от остановочной платформы «Сады» в Новосибирском районе Новосибирской области, где извлек вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее __,18 г., которое поместил в салон автомобиля «Киа Оптима», государственный регистрационный знак __154, расположенный вблизи указанной остановочной платформы «Сады», и незаконно хранил там для дальнейшего оборудования «тайников-закладок» на территории Российской Федерации с целью передачи указанного наркотического средства другим участникам организованной группы.

Однако ФИО1 и другие участники организованной группы не смогли незаконно сбыть наркотические средства, так как были задержаны сотрудниками полиции, а наркотические средства были изъяты из незаконного оборота. 

Так, xx.xx.xxxx в период с 18 часов 48 минут до 19 часов 14 минут вблизи остановочной платформы «Сады» в Новосибирском районе Новосибирской области при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в салоне автомобиля «Киа Оптима», государственный регистрационный знак __154 изъято наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее __,18 г; 

xx.xx.xxxx в период с 1 часа 38 минут до 3 часов 10 минут в квартире __ дома __ по ... Заельцовского района г. Новосибирска при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» у ФИО1 были изъяты незаконно приобретенные при вышеуказанных обстоятельствах наркотические средства:

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4- метилметкатинон), общей массой 3471,93 г;

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 1 437,58 г;

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой 98,37 г;

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство кокаин, общей массой 247,65 г;

- вещества, содержащие в своем составе наркотические средства – метамфетамин (первитин) и МДМA (d L-3,4 - метилендиокси- N-альфа-диметил-фенил-этиламии), общей массой 2034,12 г.;

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – метамфетамин, общей массой 9,282 г;

- вещество, содержащее в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой 5087 г;

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой 0,264 г.

Кроме того, в период с 21 часа 15 минут xx.xx.xxxx до 0 часов 45 минут xx.xx.xxxx в квартире __ дома __ по ... Заельцовского района г. Новосибирска при производстве обыска были изъяты незаконно приобретенные при вышеуказанных обстоятельствах наркотические средства:

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, объёмом жидкости 3544 мл, расчётной массой сухого остатка жидкости 20,53 г;

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 1,090 г. 

Далее, в период с 16 часов 45 минут xx.xx.xxxx до 16 часов 13 минут xx.xx.xxxx неустановленное лицо __ (группа лиц), выполняя роль «главного куратора» в организованной группе и осуществляя единый преступный умысел, действуя по указанию неустановленного лица __ (группа лиц), не осведомленное о задержании ФИО1 сотрудниками полиции, посредством интернет-мессенджера «Телеграм» на сайте интернет-магазина 

<

данные изъяты> направил ФИО1 указание о формировании крупной партии наркотических средств для последующей её передачи другим участникам организованной группы, выполняющим роли «склада» - Лицу __ и «закладчика» - Лицу__ путём оборудования «тайника-закладки» на территории Красноярского края, а именно: 

закладки __ содержащей: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4- метилметкатинон), общей массой не менее 1000 г; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство кокаин, общей массой не менее 70 г; вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 500 г; 

закладки __ содержащей: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 1500 г; вещество, содержащее в своем составе наркотические средства – метамфетамин (первитин) и МДМA (d L-3,4 - метилендиокси- N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой не менее 750 г;

закладки __ содержащей: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 2500 г; вещество, содержащее в своем составе наркотические средства – метамфетамин (первитин) и МДМА (d L-3,4 - метилендиокси- N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой не менее 250 г, 

а также о формировании крупной партии наркотиков для последующей её передачи другим участникам организованной группы, выполняющим роль «склада» - Лицу__ Лицу__ путём оборудования «тайника-закладки» на территории Иркутской области, а именно:

закладки __ содержащей: вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 1 500 г; вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 500 г; вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство кокаин, общей массой не менее 50 г; вещества, содержащие в своем составе наркотические средства метамфетамин (первитин) и МДМА (d L-3,4 - метилендиокси- N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой не менее 350 г;

закладки __ содержащей: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 1500 г; вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство кокаин, общей массой не менее 50 г; вещества, содержащие в своем составе наркотические средства метамфетамин (первитин) и МДМА (d L-3,4 - метилендиокси- N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой не менее 500 г; 

закладки __ содержащей: вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 2980 г; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство кокаин, общей массой не менее 30 г; вещества, содержащие в своем составе наркотические средства метамфетамин (первитин) и МДМА (d L-3,4 - метилендиокси- N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой не менее 500 г.

xx.xx.xxxx в период с 16 часов 13 минут до 18 часов 20 минут в служебном кабинете ЛО МВД России на ст. Новосибирск по адресу: г. Новосибирск, Железнодорожный район, ... К.С.ВВ., добровольно изъявивший желание участвовать в проводимых сотрудниками полиции оперативно-розыскных мероприятиях, действуя согласно отведенной ему роли в организованной группе, изготовил муляжи наркотических средств в количестве 6 штук, точно передающие форму и внешний вид свёртков наркотических средств, предназначенных для незаконных сбытов на территории Красноярского края и Иркутской области.

В период с 18 часов 20 минут xx.xx.xxxx до 12 часов 51 минуты xx.xx.xxxx К.С.ВВ., действуя под контролем сотрудников полиции в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «Оперативный эксперимент», «Контролируемая поставка», согласно отведенной ему роли в организованной группе осуществил перевозку муляжей __ 2, 3 наркотических средств в Красноярский край, где в период с 12 часов 51 минуты до 13 часов xx.xx.xxxx на участке местности вблизи дома __ по ... ... (географические координаты __, __) поместил в «тайник- закладку» муляж __ наркотических средств; xx.xx.xxxx в период с 13 часов 15 минут до 13 часов 27 минут на участке местности вблизи дома __ по ... (географические координаты __, __) поместил в «тайник-закладку» муляж __ наркотических средств; xx.xx.xxxx в период с 13 часов 35 минут до 13 часов 45 минут на участке местности вблизи дома __ по ...» Красноярского края (географические координаты __ поместил в «тайник-закладку» муляж __ наркотических средств.

После этого К.С.ВВ., действуя под контролем сотрудников полиции в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «Оперативный эксперимент», «Контролируемая поставка», согласно отведенной ему роли в организованной группе осуществил перевозку муляжей __ 5, 6 наркотических средств в Иркутскую область, где в период времени с 17часов 10 минут по 17 часов 20 минут xx.xx.xxxx на участке местности вблизи дома __ ... (географические координаты __) поместил в «тайник-закладку» муляж __ наркотических средств; в период с 17 часов 50 минут по 18 часов 07 минут xx.xx.xxxx на участке местности вблизи дома __ ...географические координаты __) поместил в «тайник-закладку» муляж __ наркотических средств; в период с 19 часов 25 минут по 19 часов 40 минут xx.xx.xxxx на участке местности вблизи дома __ ... (географические координаты __) поместил в «тайник-закладку» муляж __ наркотических средств.

В период с 12 часов 51 минуты xx.xx.xxxx до 14 часов 55 минут xx.xx.xxxx неустановленное лицо __ (группа лиц), выполняя роль «главного куратора» в организованной группе, действуя по указанию неустановленного лица __ (группа лиц), не осведомленное о том, что ФИО1 действует под контролем сотрудников полиции, и что в «тайнике-закладке» находится муляж __ наркотических средств, сообщило информацию о местонахождении «тайника-закладки» неустановленному лицу __ (группа лиц), выполняющему роль «куратора», для её последующей передачи другим участникам организованной группы.

В тот же период неустановленное лицо __ (группа лиц), выполняя отведённую ему роль в организованной группе и не зная о том, что ФИО1 действует под контролем сотрудников полиции, а в «тайнике-закладке» находится муляж __ наркотических средств, посредством интернет-мессенджера «Телеграм» на сайте интернет-магазина 

<

данные изъяты> сообщило информацию о местонахождении «тайника-закладки» участнику организованной группы Лицу __

В период с 19 часов 25 минут xx.xx.xxxx до 18 часов 32 минут xx.xx.xxxx неустановленное лицо __ (группа лиц), действуя по указанию неустановленного лица __ (группа лиц) и не зная, что ФИО1 действует под контролем сотрудников полиции, а в «тайнике-закладке» находится муляж __ наркотических средств, сообщило информацию о местонахождении «тайника-закладки» участникам организованной группы – неустановленным лицам __ (группа лиц), выполняющим роли «кураторов», для её последующей передачи другим участникам организованной группы.

В тот же период неустановленные лица __ (группа лиц), выполняя отведённые им роли и не зная о том, что ФИО1 действует под контролем сотрудников полиции, а в «тайнике-закладке» находится муляж __ наркотических средств, посредством интернет-мессенджера «Телеграм» на сайте интернет-магазина 

<

данные изъяты> сообщили информацию о местонахождении «тайника-закладки» участникам организованной группы Лицу__ и Лицу__ выполняющим роль «склада» в организованной группе.

xx.xx.xxxx до 14 часов 55 минут Лицо __ действуя согласно отведённой ему роли, после получения от неустановленного лица __ (группа лиц) посредством интернет-мессенджера «Телеграм» на сайте интернет-магазина 

<

данные изъяты> информации о местонахождении «тайника-закладки», не зная о том, что ФИО1 действует под контролем сотрудников полиции, прибыл на участок местности вблизи дома __ по ... ... (географические координаты __ где извлек муляж __ наркотических средств, который там же поместил в салон автомобиля 

<

данные изъяты> государственный регистрационный __ где стал незаконно хранить для дальнейшей расфасовки на менее крупные партии и разовые дозы и размещения в «тайниках-закладках» с целью незаконного сбыта.

xx.xx.xxxx в период с 14 часов 55 минут до 15 часов 05 минут там же в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» у Лица __ в салоне вышеуказанного автомобиля 

<

данные изъяты> сотрудниками полиции обнаружен и изъят муляж __ наркотических средств, точно передающий форму и внешний вид свёртков, содержащих наркотические средства: вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство мефедрон (4- метилметкатинон), общей массой не менее 1000 г; вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство кокаин, общей массой не менее 70 г; вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 500 г.

xx.xx.xxxx до 18 часов 32 минут Лицо__ и Лицо__ действуя согласно отведённым им ролям «склада», после получения от неустановленных лиц __ 4 (группа лиц) посредством интернет-мессенджера «Телеграм» на сайте интернет-магазина 

<

данные изъяты> информации о местонахождении «тайника-закладки», не зная о том, что ФИО1 действует под контролем сотрудников полиции, прибыли на участок местности вблизи дома __ 

<

данные изъяты> (географические координаты __ где извлекли вышеуказанный муляж наркотических средств, поместив его в находящийся при Лице__ рюкзак и продолжив незаконно хранить для дальнейшей расфасовки на менее крупные партии и разовые дозы и размещения в «тайниках-закладках» с целью незаконного сбыта. Далее, в тот же период, Лицо__ и Лицо__ были задержаны сотрудниками полиции.

xx.xx.xxxx в период с 18 часов 32 минут по 18 часов 42 минуты там же в ходе личного досмотра Лица__ в находившемся при нём рюкзаке сотрудниками полиции обнаружен и изъят муляж __ наркотических средств, точно передающий форму и внешний вид свёртков, содержащих наркотические средства, а именно: вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство мефедрон (4- метилметкатинон), общей массой не менее 1 500 г; вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство кокаин, общей массой не менее 50г; вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 500 г; веществ, содержащих в своём составе наркотические средства метамфетамин (первитин) и МДМА (d L-3,4 - метилендиокси- N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой не менее 350 г.

xx.xx.xxxx в период с 15 часов 5 минут до 23 часов 30 минут сотрудниками полиции изъятый в автомобиле 

<

данные изъяты> государственный регистрационный __ регион муляж __ наркотических средств был доставлен по месту жительства Лица __ по адресу: ..., __ __ где Лицо __ добровольно изъявив желание участвовать в оперативно-розыскных мероприятиях и действуя под контролем сотрудников полиции, сформировал отчёт в виде текстового описания и фотоизображения якобы полученной партии, состоящей из вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 1000 г; вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство кокаин, общей массой не менее 70 г; вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 500 г, который посредством интернет-мессенджера «Телеграм» через сайт интернет-магазина 

<

данные изъяты> направил неустановленному лицу __ (группа лиц).

Далее в тот же период неустановленное лицо __ (группа лиц), выполняя отведённую ему роль «куратора» в организованной группе, действуя по указанию неустановленного лица __ (группа лиц), не зная о том, что Лицо __ действует под контролем сотрудников полиции и предполагая, что тот извлёк из «тайника-закладки» наркотические средства, посредством интернет-мессенджера «Телеграм» через сайт интернет-магазина 

<

данные изъяты> направил Лицу __ указание о формировании восьми разовых доз вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой по 0,5 г каждая с целью последующего незаконного сбыта на территории Красноярского края.

xx.xx.xxxx в период с 23 часов 30 минут до 23 часов 50 минут в квартире __ дома __ ... г. Красноярска в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» сотрудниками полиции с участием Лица __ изготовлен муляж __ наркотического средства, а именно модели восьми «разовых доз», точно передающих форму и внешний вид восьми «разовых доз» вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой по 0,5 г каждая, общей массой не менее 4 г.

xx.xx.xxxx в период с 14 часов 40 минут до 14 часов 50 минут Лицо __ под контролем сотрудников полиции на участке местности вблизи дома __ по ... г.Красноярска (географические координаты __) поместил в «тайник-закладку» муляж __ наркотического средства, передав информацию о его месторасположении неустановленному лицу __ (группа лиц) посредством интернет-мессенджера «Телеграм» через сайта интернет-магазина 

<

данные изъяты>».

В период с 14 часов 40 минут xx.xx.xxxx до 3 часов 45 минут xx.xx.xxxx неустановленное лицо __ (группа лиц), выполняя роль «куратора» в организованной группе и не зная о том, что Лицо __ действует под контролем сотрудников полиции, посредством интернет-мессенджера «Телеграм» и сайта интернет-магазина 

<

данные изъяты> сообщил информацию о местонахождении «тайника-закладки» участнику организованной группы Лицу__ выполняющему роль «закладчика», который должен был после извлечения разовых доз наркотических средств из «тайника-закладки» обеспечить их сохранность и разместить в организованных им «тайниках-закладках» с целью последующего незаконного сбыта на территории Красноярского края.

xx.xx.xxxx в период до 3 часов 45 минут Лицо__ реализуя совместный с неустановленным лицом __ (группа лиц) преступный умысел, действуя согласно отведенной ему роли «закладчика» в организованной группе и не зная о том, что Лицо __ действует под контролем сотрудников полиции, после получения от неустановленного лица __ (группа лиц) информации о местонахождении «тайника-закладки» прибыл на участок местности вблизи дома __ по ... г.Красноярска (географические координаты __), где извлек вышеназванный муляж наркотического средства, поместив его в карман надетой на нём куртки и продолжив незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта.

xx.xx.xxxx в период с 11 часов 50 минут по 12 часов 55 минут в служебном кабинете Сибирского ЛУ МВД России по адресу: г. Красноярск, ... в ходе личного досмотра Лица__ сотрудниками полиции обнаружен и изъят вышеуказанный муляж __ наркотического средства, точно передающий форму и внешний вид восьми «разовых доз» вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой по 0,5 г каждая, общей массой не менее 4 г.

Наркотические средства: мефедрон (4-метилметкатинон); гашиш (анаша, смола каннабиса); метадон (фенадон, долофин); кокаин; метамфетамин (первитин) и МДМА (d L-3.4 - метилендиокси- N-альфа-диметил-фенил-этиламин); метамфетамин; диацетилморфин (героин): 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин; каннабис (марихуана); ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин включены в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (раздел «Наркотические средства»), утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681 (с изменениями и дополнениями). 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1. 229 и 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями), вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), обшей массой 14304,11 г образует особо крупный размер наркотического средства; вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 1438,67 г образует крупный размер наркотического средства; вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой 98,37 г образует крупный размер наркотического средства; вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство кокаин, общей массой 247,65 г образует крупный размер наркотического средства; вещества, содержащие в своём составе наркотические средства метамфетамин (первитин) и МДМА (d L-3,4 - метилендиокси- N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 2034,12г образуют крупный размер наркотических средств; вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство – метамфетамин, общей массой 9,282 г образует крупный размер наркотического средства; вещество, содержащее в своём составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой 5087 г, образуют особо крупный размер наркотических средств; вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство каннабис (марихуана), общей 0,264 г. не образует значительный размер наркотического средства; вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, объёмом жидкости 3 544 мл, расчётной массой сухого остатка жидкости 20,053 г, образует крупный размер наркотического средства.

Таким образом, ФИО1 совместно с участниками организованной группы, а именно неустановленными лицами №№1, 2, 3, 4, 5, 6 (группа лиц), Лицом №7, Лицом№8, Лицом№9, Лицом№10 совершил действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере с использованием сети «Интернет» организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, так как указанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции. 

Преступление № 2: 

В период с декабря xx.xx.xxxx по 16 часов 45 минут xx.xx.xxxx неустановленное лицо №1 (группа лиц), действуя согласно отведённой ему роли в организованной группе, незаконно приобрело в целях дальнейшего незаконного сбыта наркотическое средство в крупном размере, а именно вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 499,01 г, которое поместило в «тайник-закладку» и посредством интернет-мессенджера «Телеграм» через сайт интернет-магазина 

<

данные изъяты>» сообщило информацию о его местонахождении К.С.ВБ., выполняющему роль «основного склада».

В тот же период ФИО1, реализуя совместный с неустановленными лицами №№1,2,3 (группа лиц) преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере с использованием сети «Интернет» организованной группой, действуя в интересах организованной группы согласно отведённой ему роли, после получения от неустановленного лица № 1 (группа лиц) информации о местонахождении «тайника-закладки», извлек из него вышеуказанное наркотическое средство и на автомобиле доставил его в арендованную им квартиру по адресу: г. Новосибирск, Заельцовский район, ... где согласно ранее достигнутой с неустановленными лицами №№ 1, 2, 3 (группа лиц) договоренности продолжил незаконно хранить его в целях дальнейшего незаконного сбыта.

Далее, в период с xx.xx.xxxx, неустановленное лицо № 3 (группа лиц), действуя согласно отведённой ему роли в организованной группе по указанию неустановленного лица № 1 (группа лиц), направило ФИО1 в интернет-мессенджере «Телеграм» через сайт интернет-магазина 

<

данные изъяты>» указание о формировании партии, состоящей из вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 499,01 г, и месте оборудования «тайника-закладки» на территории Новосибирской области, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

После получения от неустановленного лица № 3 (группа лиц) указанной информации ФИО1 в тот же период прибыл на участок местности вблизи ... (географические координаты __ где поместил в «тайник-закладку» вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 499,01 г, сообщив информацию о его местонахождении неустановленному лицу № 3 (группа лиц) посредством интернет-мессенджера «Телеграм» через сайт интернет-магазина 

<

данные изъяты>

Однако сведения о местонахождении указанного «тайника-закладки» с наркотическим средством не были сообщены дальнейшим приобретателям, так как xx.xx.xxxx в 16 часов 45 минут ФИО1 был задержан сотрудниками полиции по результатам оперативно-розыскных мероприятий, а вышеуказанное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 499,01 г изъято из незаконного оборота при производстве осмотра места происшествия xx.xx.xxxx в период с 18 часов 10 минут до 18 часов 25 минут на участке местности вблизи села ... (географические координаты __

Наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (раздел «Наркотические средства»), утверждённого Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (с изменениями и дополнениями).

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1. 229 и 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями) вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 499,01 г образует крупный размер наркотического средства.

Таким образом, ФИО1 совместно с участниками организованной группы - неустановленными лицами №№ 1, 2, 3 (группа лиц) совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства в крупном размере с использованием сети «Интернет» организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

Преступление № 3:

В период с xx.xx.xxxx неустановленное лицо №1 (группа лиц), действуя согласно отведённой ему роли в организованной группе, незаконно приобрело в целях дальнейшего незаконного сбыта наркотическое средство в крупном размере, а именно вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 498,28 г, которое поместило в «тайник-закладку» и посредством интернет-мессенджера «Телеграм» через сайт интернет-магазина «

<

данные изъяты>» сообщило информацию о его местонахождении К.С.ВБ., выполняющему роль «основного склада».

После получения указанной информации ФИО1 в тот же период, действуя согласно отведённой ему роли в организованной группе, извлёк из «тайника-закладки» вышеуказанное наркотическое средство и на автомобиле доставил его в арендованную им квартиру по адресу: г. ... где согласно ранее достигнутой с неустановленными лицами №№ 1, 2, 3 (группа лиц) договоренности продолжил незаконно хранить его в целях дальнейшего незаконного сбыта.

Далее, в период с xx.xx.xxxx, неустановленное лицо № 3 (группа лиц), действуя согласно отведённой ему роли в организованной группе по указанию неустановленного лица № 1 (группа лиц), направило ФИО1 в интернет-мессенджере «Телеграм» через сайт интернет-магазина «

<

данные изъяты> указание о формировании партии, состоящей из вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 498,28 г, и месте оборудования «тайника-закладки» на территории Новосибирской области, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

После получения от неустановленного лица № 3 (группа лиц) указанной информации ФИО1 в тот же период прибыл на участок местности ... (__ где поместил в «тайник-закладку» вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 498,28 г, сообщив информацию о его местонахождении неустановленному лицу № 3 (группа лиц) посредством интернет-мессенджера «Телеграм» через сайт интернет-магазина «

<

данные изъяты>

Однако сведения о местонахождении указанного «тайника-закладки» с наркотическим средством не были сообщены дальнейшим приобретателям, так как xx.xx.xxxx в 16 часов 45 минут ФИО1 был задержан сотрудниками полиции по результатам оперативно-розыскных мероприятий, а вышеуказанное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 498,28 г изъято из незаконного оборота при производстве осмотра места происшествия xx.xx.xxxx в период с 11 часов до 11 часов 15 минут на участке местности вблизи ... (географические координаты __

Наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (раздел «Наркотические средства»), утверждённого Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (с изменениями и дополнениями).

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1. 229 и 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями) вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 498,28 г образует крупный размер наркотического средства.

Таким образом, ФИО1 совместно с участниками организованной группы - неустановленными лицами №№ 1, 2, 3 (группа лиц) совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства в крупном размере с использованием сети «Интернет» организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

В судебном заседании государственный обвинитель изменил предъявленное подсудимому обвинение, исключив из него указание на наличие у К.С.ВГ. умысла на совершение в составе организованной группы незаконных действий в отношении психотропных веществ, поскольку согласно обвинению подсудимому инкриминируется совершение незаконных действий только в отношении наркотических средств, указание на совершение каких-либо незаконных действий в отношении конкретных психотропных веществ отсутствует. 

Руководствуясь положениями ч. 8 ст. 246, ч. 2 ст. 252 УПК РФ, суд с учётом позиции государственного обвинителя и содержания материалов уголовного дела принимает предложенное государственным обвинителем изменение обвинения, поскольку этим не ухудшается положение подсудимого и не нарушается его право на защиту, в том числе новое обвинение с учётом его изменения государственным обвинителем существенно не отличается от первоначального обвинения по фактическим обстоятельствам.

Государственный обвинитель изложил суду мотивы изменения обвинения в прениях сторон, то есть после завершения исследования в процедуре, отвечающей требованиям состязательности, значимых для этого материалов дела, со ссылкой на предусмотренные законом основания.

Таким образом, с учётом позиции государственного обвинителя суд исключает из обвинения указание на наличие у К.С.ВГ. умысла на совершение в составе организованной группы незаконных действий в отношении психотропных веществ, поскольку по предъявленному подсудимому обвинению ему инкриминируется совершение незаконных действий только в отношении наркотических средств, при этом отсутствует указание на совершение незаконных действий в отношении каких-либо психотропных веществ. 

При производстве предварительного следствия с ФИО1 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. 

Уголовное дело поступило в суд с представлением прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по данному уголовному делу, в котором имеются указанные в ст.317.5 УПК РФ сведения, в том числе прокурором удостоверена полнота и правдивость сведений, сообщённых обвиняемым при выполнении им обязательств, предусмотренных заключённым с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

В судебном заседании подсудимый К.С.ВВ. выразил согласие с предъявленным обвинением, подтвердил факт добровольного заключения им досудебного соглашения о сотрудничестве в присутствии защитника и пояснил, что осознает характер и последствия заключения им соглашения о сотрудничестве, принял это решение после консультации с защитником.

Государственный обвинитель подтвердил активное содействие подсудимого следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, а также удостоверил полноту и правдивость сведений, сообщённых К.С.ВД. во исполнение обязательств по заключённому досудебному соглашению о сотрудничестве.

С учётом этих обстоятельств государственный обвинитель полагал возможным рассмотреть уголовное дело в отношении К.С.ВГ. в особом порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ.

Подсудимый и защитник поддержали ходатайство государственного обвинителя о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ, подтвердив, что досудебное соглашение заключено К.С.ВД. добровольно и при участии защитника.

Изучив материалы уголовного дела и удостоверившись в соблюдении предусмотренных ч. 2 ст. 317.6 УПК РФ условий, а также в том, что подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства в рамках заключённого с ним досудебного соглашения о сотрудничестве, при этом обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами, суд приходит к выводу о возможности рассмотрения уголовного дела в особом порядке в соответствии со ст. 317.7 УПК РФ и постановления обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства.

С учётом изложенного суд квалифицирует действия подсудимого следующим образом: 

- преступление № 1 – по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам; 

- преступление № 2 – по ч.3 ст. 30, п.п.«а», «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

- преступление № 3 – по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

У суда не вызывает сомнений, что подсудимый вменяем и подлежит уголовной ответственности за совершённые преступления, поскольку при рассмотрении уголовного дела не установлено обстоятельств, свидетельствующих о наличии у него психических расстройств, слабоумия либо иного болезненного состояния психики, которые нарушали бы его способность осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими.

К такому выводу суд приходит на основании имеющихся в уголовном деле заключения комиссии экспертов от 07.03.2023 № 1046-23 (т. 10 л.д. 30 – 33) и иных сведений о личности подсудимого, а также с учётом его поведения, адекватного и соответствующего судебно-следственной ситуации на всём протяжении производства по уголовному делу.

При назначении наказания суд учитывает требования ст. 60, 67 УК РФ, сведения о личности подсудимого, который не судим, на психоневрологическом и наркологическом учётах не состоит, характеризуется удовлетворительно; все обстоятельства уголовного дела, характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, характер и степень фактического участия подсудимого в их совершении, значение этого участия для достижения целей преступлений, его влияние на характер и размер причинённого вреда, а также ч. 3 ст. 66 УК РФ и обстоятельства, в силу которых преступления не были доведены до конца.

Кроме того, применительно к преступлению № 1 (ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ) суд руководствуется положениями ч. 4 ст. 62 УК РФ, а применительно к каждому из преступлений №№ 2 и 3 (ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ) – ч. 2 ст. 62 УК РФ. 

К смягчающим наказание подсудимого обстоятельствам суд относит применительно к каждому из преступлений признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ); наличие у родственников подсудимого заболеваний и его участие в уходе за указанными лицами. 

Вместе с тем суд не усматривает оснований для признания наличия по данному уголовному делу смягчающего наказания обстоятельства, предусмотренного п. «д» ч. 1 ст. 61 УК РФ (совершение преступления в силу стечения тяжёлых жизненных обстоятельств). 

При этом суд исходит из того, что подсудимый, являясь трудоспособным лицом, имея возможность трудоустройства и получения заработной платы, а равно иного постоянного и легального источника дохода, сознательно предпочёл извлечение дохода преступным способом. 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

Учитывая количество, характер и фактические обстоятельства совершённых подсудимым умышленных преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, направленных против здоровья населения и представляющих тем самым повышенную общественную опасность, руководствуясь целями восстановления социальной справедливости, а также исправления осуждённого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу о необходимости назначения К.С.ВБ. наказания в виде реального лишения свободы, поскольку назначение менее строгого наказания, в том числе назначение наказания условно в соответствии со ст. 73 УК РФ, не будет способствовать достижению целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ, а также не будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершённых преступлений.

Применительно к каждому из преступлений суд с учётом характера и фактических обстоятельств совершения преступлений, целей и мотивов их совершения, роли подсудимого и его поведения как во время, так и после совершения преступлений, других установленных по делу обстоятельств не усматривает исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень их общественной опасности и дающих основания для назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ, а равно оснований для изменения в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ категории преступления на менее тяжкую.

Вместе с тем совокупность указанных выше смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, совершение ФИО1 преступлений впервые и его поведение после совершения преступления суд учитывает при определении срока наказания, а также с их учётом полагает возможным не назначать подсудимому дополнительные наказания в виде лишения права занимать определённые должности или заниматься определённой деятельностью и штрафа.

Применительно к каждому из преступлений суд при определении срока наказания руководствуется положениями ч.3ст.66УКРФ, в соответствии с которыми срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части Уголовного кодекса РФ за оконченное преступление.

Поскольку по смыслу закона при назначении наказания лицу, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, за неоконченное преступление, суд должен руководствоваться положениями как ст. 66 УК РФ, так и ч. 2 или ч.4ст.62 УК РФ, при определении подсудимому срока наказания за каждое из преступлений суд руководствуется положениями ч. 2 ст. 62 УК РФ (применительно к преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ) и ч.4ст.62 УК РФ (применительно к преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ).

При этом суд исходит из того, что если в результате применения ст. 66 и 62 УК РФ срок наказания, который может быть назначен осуждённому, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на ст.64 УК РФ. Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осуждённому в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ.

Таким образом, принимая во внимание наличие иных смягчающих наказание обстоятельств и руководствуясь принципом индивидуализации наказания, суд полагает необходимым назначить подсудимому наказание ниже определённых в соответствии с санкциями ч.4 и 5ст.228.1 УК РФ с учётом положений ст. 62 и 66 УК РФ низших пределов наказаний.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывать наказание ФИО1 надлежит в исправительной колонии строгого режима, поскольку он осуждается к лишению свободы за совершение особо тяжких преступлений и ранее не отбывал лишение свободы.

При решении вопроса о мере пресечения суд с учётом тяжести совершённых подсудимым преступлений, а также принимая во внимание назначение ему наказания в виде реального лишения свободы, полагает необходимым для обеспечения исполнения приговора до вступления его в законную силу ранее избранную ФИО1 меру пресечения оставить без изменения в виде заключения под стражу.

Поскольку в соответствии с материалами уголовного дела ФИО1 был фактически задержан xx.xx.xxxx в связи с подозрением в совершении преступления, после чего вплоть до составления xx.xx.xxxx следователем протокола задержания в соответствии со ст. 91 УПК РФ и избрания ему меры пресечения в виде заключения под стражу непрерывно находился под контролем сотрудников полиции, принимая участие в оперативно-розыскных мероприятиях, указанный период, в течение которого ФИО1 был фактически лишён свободы передвижения и в дальнейшем содержался под стражей, до вступления приговора в законную силу подлежит зачёту в срок лишения свободы на основании ст.72 УК РФ, ч.3ст.128 УПК РФ.

При этом суд руководствуется положениями п. 15 ст. 5 УПК РФ и учитывает, что в материалах уголовного дела не содержится сведений об освобождении ФИО1 после его фактического задержания сотрудниками полиции xx.xx.xxxx по подозрению в совершении преступления до составления следователем протокола задержания и избрания К.С.ВБ. меры пресечения в виде заключения под стражу.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств подлежит разрешению в итоговом процессуальном решении по расследуемому СЧ по РОПД СУ УТ МВД России по СФО уголовному делу № 12301009516000034, из которого выделено данное уголовное дело в отношении ФИО1

Гражданские иски по настоящему уголовному делу не предъявлены.

С учётом положений ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 317.7 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30, п.п.«а», «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ (преступление № 1) – в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет; 

- по ч.3 ст. 30, п.п.«а», «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ (преступление №2) – в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет; 

__) – в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет. 

По совокупности преступлений назначить ФИО1 окончательное наказание на основании ч. 2 ст.69 УК РФ путём частичного сложения назначенных наказаний в виде лишения свободы на срок 9 (девять) лет с отбыванием в исправительной колонии СТРОГОГО режима.

Срок отбывания ФИО1 наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч. 3.1 и ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбывания ФИО1 лишения свободы время содержания его под стражей с xx.xx.xxxx до вступления настоящего приговора в законную силу из расчёта один день за один день.

До вступления настоящего приговора в законную силу ранее избранную ФИО1 меру пресечения оставить без изменения в виде заключения под стражу.

Апелляционные жалоба, представление на настоящий приговор могут быть поданы в судебную коллегию по уголовным делам Новосибирского областного суда через Заельцовский районный суд г.Новосибирска в течение 15 суток со дня его постановления, а осуждённым, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Приговор, постановленный в соответствии с требованиями статьи 317.7 УПК РФ, не может быть обжалован сторонами в суд вышестоящей инстанции в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела.

В случае подачи апелляционной жалобы и (или) представления осуждённый вправе заявить ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесённые другими участниками уголовного процесса.

Судья Д.А. Утян